



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012000057 – SERVICIO DE RETIRADA DE AMIANTO DEL MATERIAL MÓVIL Y EQUIPOS DE TRABAJO DEL ÁREA DE MANTENIMIENTO DE MATERIAL MÓVIL

Consulta 1:

Según el pliego para cada unidad o equipo inspeccionado se dispondrá del informe de diagnóstico de amianto, el cual se recogerán las unidades, materiales y cantidad de material con contenido en amianto. Estos informes serán la guía para la retirada de los materiales identificados.

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que es correcto, sin estos informes no se puede comenzar a realizar las tareas de retirada de amianto.

Consulta 2:

Listado de talleres, depósitos o cocheras de mantenimiento o estacionamiento de METRO MADRID.

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que los trabajos se desarrollaran en cualquiera de los Talleres principales de Metro de Madrid. Fundamentalmente serán: Canillejas, Valdecarros, Hortaleza, Sacedal, Laguna, Fuencarral, Cuatro Vientos y Loranca.

Consulta 3:

Listado total de unidades a descontaminar así como listado total de cofres a descontaminar, arandelas aislantes de fijación de resistencia, fusibles, si hay que retirar algún tipo de pintura bituminosas de los trenes o si hay material friable.

Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarles de que en la fase de ejecución del contrato, es donde se concretará el número de unidades en las que habrá que realizar los trabajos, a modo de ejemplo informarles de que actualmente hay que retirar amianto de forma recurrente en 50 trenes de la S/2000, 16 trenes de la S/5000 y 12 dresinas, y de forma más puntual en 32 trenes de la S/2000 B, 8 trenes de la S/6000, 37 trenes de la S/7000 y 47 trenes de S/8000



Consulta 4:

Agradeceríamos que nos enviaran estos informes, fotos de los equipos o de los cofre así como algún dossier de METRO MADRID donde se encuentra constituido todo el material móvil y equipos de trabajos de las diferentes series y remesas que tienen en sus procesos de fabricación matices o modificaciones que hacen necesaria su revisión para determinar y poder estudiar las unidades de trabajos y ver sus rendimientos, pudiendo realizar la metodología y organización de los trabajos correctamente e incluso pudiendo ofrecer alguna mejora técnica siempre siguiendo el plan de trabajo impuesto por METRO MADRID así como la normativa vigente en la gestión de residuos peligrosos.

Respuesta 4:

En relación a su consulta, informarles de que para la presentación de las ofertas no es necesario aportar la información solicitada.

En Madrid, a 31 de marzo de 2020.